
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 44

Data di registrazione 07/02/2014

OGGETTO: D.G.R. n.2989/2010. Realizzazione di interventi volti ad ottimizzare i servizi di
igiene urbana nell’ottica della implementazione e/o sviluppo delle raccolte
differenziate di varie frazioni merceologiche. CUP: G23D11000610006 –
Nomina commissione di gara con n°1 commissario esterno – CIG
Z460CCC7F1.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE:
·           A seguito  di  un  Bando pubblicato  dalla  Regione  Puglia  per  accedere  alle  apposite  risorse 
finanziarie vincolate dal Programma Operativo Regione Puglia FERS 2007-2013 e destinate ai Comuni 
ed  ATO  per  la  realizzazione  di  interventi  volti  ad  ottimizzare  e  potenziare  i  servizi  di  raccolta 
differenziata  integrata,  il  Comune  di  San  Donaci  ha  presentato  una  proposta  di  intervento  per  il 
potenziamento della raccolta differenziata ammessa a finanziamento e a seguito della quale in data 
06.09.2012  Regione  Puglia  e  Comune  di  San  Donaci  hanno  siglato  il  Protocollo  d’Intesa  “per  la  
valorizzazione  di  interventi  volti  ad  ottimizzare  i  servizi  di  igiene  urbana  nell’ottica  della  
implementazione e/o sviluppo delle raccolte differenziate di varie frazioni merceologiche”, mediante il 
quale è stato assegnato al Comune di San Donaci un finanziamento complessivo pari a € 101.328,68, 
come quota calcolata nei termini previsti dalla DGR n°2989 del 2010, per attuare il potenziamento dei 
servizi  dedicati  alla  raccolta  differenziata  in  attuazione  del  PO  FESR  2007-2013  –  Asse  II  “Uso 

 Determina n. 44 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  07/02/2014   -  pag. 1 di 7



COPIA

sostenibile risorse ambientali”;
·           In data 08.06.2013 è stato sottoscritto il Disciplinare Regolante i rapporti tra Regione Puglia e 
Comune di  San Donaci  (Codice Operazione FE2.500154) relativo alla  “proposta  di  interventi  per  il 
potenziamento del servizio di raccolta differenziata di varie frazioni merceologiche nel Comune di San 
Donaci” per l’importo complessivo provvisorio di € 101.328,68;

VISTA la  determinazione n.401 del 05.09.2013, con la quale veniva determinato di avviare la procedura di 
gara “per la fornitura di attrezzature tecniche (pattumiere, mastelli, bidoni e un autocarro) necessarie per il  
potenziamento del servizio di raccolta differenziata porta a porta” mediante Procedura aperta ex art. 124 
del  D.Lgs.  163/200, con selezione della  migliore offerta con il  criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 163/06, e con aggiudicazione in presenza anche di una sola offerta 
valida;
DATO ATTO che è decorso il termine stabilito per la presentazione delle offerte stabilito dal bando di gara;

RITENUTO di dover nominare la commissione giudicatrice di cui all’art.84 del D.Lgs. 163/06 e di scegliere 
come commissari dei funzionari di questo Comune, nelle persone di:

-      ing. Arcangelo Arnesano, Responsabile U.T.C. III settore – Presidente;
-      ing. Francesco Panna, Tecnico U.T.C. – Commissario;
-      sig.r Giovanni Baldassarre  – Dipedente U.T.C. – Segretario Verbalizzante;

CONSIDERATA la necessità di nominare un terzo componente della commissione giudicatrice 

ACCERTATA la carenza in organico di personale tecnico dotato di adeguate professionalità;

VISTA la Determina del Responsabile di Settore n.261 del 25/05/2012 relativa all’ approvazione elenco di 
professionisti per l’affidamento di incarichi, di cui all’articolo 90, comma 1, d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 
ss.mm.ii., inferiori ad euro 100.000,00,

DATO ATTO che i servizi tecnici da acquisire sono compresi nella fascia di importo inferiore ai 40.000 € ;

VISTO il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da parte del comune di 
San  Donaci,  che  all’articolo  17,  relativamente  ai  servizi  di  progettazione,  prevede  per  incarichi  fino  a 
20.000,00 Euro la possibilità di procedere con l’affidamento diretto;
RITENENDO,  pertanto,  di  poter  procedere  direttamente  all’affidamento  dell’incarico  di  che  trattasi  a 
soggetto di propria fiducia, e individuato a tale scopo quale professionista idoneo a svolgere l’incarico l’ing. 
Luca Vergine, già Responsabile del Settore LL.PP. del Comune di Latiano incaricato come RUP della maggior 
parte  degli  interventi  ad  opera  della  suddetta  Amministrazione  Comunale  e  iscritto  nell’elenco  dei 
professionisti del Comune di San Donaci;

DATO ATTO che il suddetto professionista, interpellato al riguardo, con nota del 09.12.2013 – prot. n.10770 
– anticipata a mezzo e.mail il 10.12.2013, ha dichiarato la propria disponibilità all’assunzione dell’attività di 
Componente della Commissione Giudicatrice propostagli;
CONSIDERATO che:

-       per l’attività professionale in questione si è tenuto in conto il Parere espresso il 29 settembre 2004 
dal Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici sui “compensi professionali per commissioni di gara” che, al 
punto 2 affronta le “Gare da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”;
-       che nel caso di specie detto compenso è stato calcolato in € 595,47, oneri fiscali  e contributivi 
inclusi, importo determinato sulla base delle seguenti considerazioni:

a.       onorario di progettazione stabilito con Determinazione del Responsabile del Servizio n°282 
del 05/06/2012 in € 7.000,00;

 Determina n. 44 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  07/02/2014   -  pag. 2 di 7



COPIA

b.      n°3 progetti da esaminare oltre il primo;

DATO  ATTO che  alla  copertura  della  spesa  complessiva  di  €  595,47 può farsi  fronte  con  le  somme a 
disposizione inserite nel quadro tecnico economico del progetto di che trattasi;

DATO ATTO che l’incarico di cui trattasi viene conferito ai sensi dell'art. 125 c.11, utimo periodo, del D.Lgs. 
163/2006 e successive modificazioni, nonchè ai sensi dell'art. 17 del Regolamento Comunale per i lavori, le 
forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da parte del comune di San Donaci, approvato con Del. C.C. n. 
8 del 04.02.2008;

DATO ATTO che, in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art.3, comma 
5, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto Legge 12.11.2010, n.187, convertito in Legge, 
con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217 alla procedura relativa alle funzioni di Componente della 
Commissione Giudicatrice è stato attribuito il Codice Identificativo Gara n.Z460CCC7F1;
DATO atto che per gli stessi obblighi normativi sulla tracciabilità dei flussi finanziari i professionisti incaricati 
saranno tenuti a comunicare alla stazione appaltante il numero di conto corrente dedicato ed il nominativo, 
completo di generalità e codice fiscale, di colui che è delegato ad operare su di esso, ai sensi dell’art.3 
comma 7, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto legge 12.11.2010, n.187, convertito 
in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217;

VISTA la bozza del disciplinare d’incarico predisposto dal RUP relativo alle attività di Componente della 
Commissione Giudicatrice della Gara di cui trattasi;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell’art.192  del  D.  Lgs.267/2000  la  stipulazione  del  contratto deve  essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante:

a.       il fine che con il contratto si intende perseguire;
b.      l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c.       le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che l’individuazione del contraente deve avvenire nel rispetto delle disposizioni normative 
di settore nonché degli atti di regolamentazione dell’Ente;
VISTI:

·         il Codice dei Contratti Pubblici, il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
·         il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti, il D.P.R. n.207/2010;
·         il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n.267;
·         il Regolamento del Comune di San Donaci per l’affidamento in economia di lavori, servizi e 
forniture, approvato con Del. C.C. n. 8 del 04.02.2008

VISTO l’art. 4 del D. Lgs n. 165/2001 recante disposizioni relative alla individuazione della competenza ad 
adottare atti della Pubblica Amministrazione;

VISTO il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs 18.08.2000, n.267;

VISTI gli artt. 84, 90 e 91 del D.Lgs 12 Aprile 2006, n. 163;

VISTI gli artt. 252, 262 e 257 del D.P.R. 207/10;

 

DETERMINA
1. la premessa è parte integrante e si intende integralmente riportata;

2. di dare atto che per carenza in organico di personale tecnico dotato di adeguate professionalità è 

 Determina n. 44 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  07/02/2014   -  pag. 3 di 7



COPIA

necessario  procedere  con  l’affidamento  dell’incarico  di  “Componente  della  Commissione 
Giudicatrice” rivolgendosi a tecnico esterno;

3. di affidare, in coerenza con i regolamenti dell’Ente, ai sensi della normativa vigente, all’ing. Luca 
VERGINE, residente in San Donaci alla via Donato Sturdà n.14, iscritto al n.1391 Sezione A – Settore 
a) civile ambientale dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Brindisi, l’incarico per le attività di 
componente della commissione giudicatrice, relativamente al bando di gara mediante Procedura 
aperta  “per  la  fornitura  di  attrezzature  tecniche  (pattumiere,  mastelli,  bidoni  e  un  autocarro)  
necessarie per il potenziamento del servizio di raccolta differenziata porta a porta”

4. di  nominare  la  commissione  giudicatrice  della  gara  “per  la  fornitura  di  attrezzature  tecniche  
(pattumiere, mastelli, bidoni e un autocarro) necessarie per il potenziamento del servizio di raccolta  
differenziata  porta  a  porta”  con  selezione  della  migliore  offerta  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.83 D.Lgs 163/06,  e  con aggiudicazione anche in 
presenza  di  una  sola  offerta  valida,  nelle  persone  di  n°3  componenti  interni  ed  uno  esterno 
all’Amministrazione:

-      ing. Arcangelo Arnesano, Responsabile U.T.C. III settore – Presidente;
-      ing. Francesco Panna, Tecnico U.T.C. – Commissario;
-      ing. Luca Vergine, Responsabile U.T.C. Settore LL.PP: del Comune di Latiano  – Commissario;
-      sig.r Giovanni Baldassarre – dipendente U.T.C. – Segretario Verbalizzante;

4.         di stabilire in complessivi € 595,47 (oneri previdenziali e fiscali inclusi) il compenso massimo per 
l’incarico di cui sopra;
5.         di approvare il disciplinare d’incarico allegato contenente le clausole essenziali che regoleranno 
i rapporti tra l’Amministrazione e il sopra richiamato professionista ;
6.         di dare atto che il suddetto disciplinare d'incarico sarà sottoposto a registrazione in caso d'uso;
7.         di  dare  atto  che  la  conseguente  spesa  complessiva  di  €  595,47  oneri  fiscali  e  contributivi 
compresi,  per  i  suddetti  servizi  tecnici  è  inserita  nella  voce  di  costo  “spese  per  commissioni 
giudicatrici” previste dal quadro tecnico economico di progetto che verrà finanziato totalmente con 
fondi FESR 2007-2013;
8.         di fissare in 10 giorni dalla data della prima seduta utile, per il completamento delle procedure 
di gara
10.     di dare atto che, come da nuovo Programma Pluriennale dell’Asse II  del PO FESR 2007-2013 
approvato  con  DGR  n.990  del  21.05.2013,  le  risorse  finanziarie  relative  all’azione  2.5.1  – 
“Potenziamento e ammodernamento delle strutture dedicate alla raccolta differenziata” sono ripartite 
secondo le seguenti percentuali: quota U.E.: 70,658%, quota Stato: 29,342%;
11.     di dare atto che il codice identificativo della gara relativamente alle funzioni di Componente della 
Commissione Giudicatrice, è stato attribuito il Codice Identificativo Gara n. Z460CCC7F1;
12.     di dare atto che responsabile del procedimento è l'Ing. j Francesco Panna;
13.     di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso on-line ai capigruppo consiliari;
14.     di dare are atto che il Responsabile del Procedimento provvederà alla pubblicazione dei dati di 
cui  all’art.37  del  D.L.  33/2013  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito 
istituzionale del Comune.

San Donaci, 06/02/2014

 Determina n. 44 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  07/02/2014   -  pag. 4 di 7



COPIA

 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 44 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  07/02/2014   -  pag. 5 di 7



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2013 2580 Affidamento all’ing. Luca VERGINE 
l’incarico per le attività di componente 
della commissione giudicatrice

595,47 1204 1

Osservazioni:

San Donaci, 07/02/2014

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 44 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  07/02/2014   -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 181

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione  del  Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  17/02/2014 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 17/02/2014

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa VADACCA GIORGIA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 28/01/2015
 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa VADACCA GIORGIA

 Determina n. 44 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  07/02/2014   -  pag. 7 di 7


